Текущая редакция на 11 декабря 2023 года

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     19 октября 2018 года                                                                                  № 356

Об утверждении Положения
о порядке направления в регистрирующий орган

при государственной регистрации физических лиц
в качестве индивидуальных предпринимателей

документов в электронном виде

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, статьей 25 Конституционного закона
Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V
«О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48)
в действующей редакции, Законом Приднестровской Молдавской Республики
от 11 июня 2007 года № 222-З-IV «О государственной регистрации
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в Приднестровской
Молдавской Республике» (САЗ 07-25) в действующей редакции, Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 3 июля 2017 года № 205-З-VI
«Об электронном документе и электронной подписи» (САЗ 17-28)
в действующей редакции, Постановлением Правительства Приднестровской
Молдавской Республики от 1 ноября 2017 года № 284 «О создании
государственной информационной системы «Портал государственных услуг
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-45), Правительство
Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о порядке направления в регистрирующий орган
при государственной регистрации физических лиц в качестве индивидуальных
предпринимателей документов в электронном виде согласно Приложению
к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                  А.МАРТЫНОВ

- 2 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 19 октября 2018 года № 356

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке направления в регистрирующий орган

при государственной регистрации физических лиц
в качестве индивидуальных предпринимателей

документов в электронном виде

1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок направления документов
в электронном виде в территориальный отдел Государственной службы
регистрации и нотариата Министерства юстиции Приднестровской Молдавской
Республики (далее – регистрирующий орган) при государственной регистрации
физических лиц в качестве индивидуальных предпринимателей.

2. Документы в электронном виде возможно направить
в регистрирующий орган при наличии квалифицированного сертификата
электронной подписи и при отсутствии такового.

3. Направление электронных документов в регистрирующий орган
осуществляется посредством государственной информационной системы
«Портал государственных услуг Приднестровской Молдавской Республики».

4. В процессе электронного взаимодействия в соответствии с настоящим
Положением заявитель и регистрирующий орган обмениваются следующими
электронными документами:

а) заявлением о регистрации, содержащим все необходимые сведения,
предусмотренные действующим законодательством Приднестровской
Молдавской Республики;

б) сообщением о получении заявления и электронных документов;
в) сообщением о времени и месте личной явки физического лица для

совершения государственной регистрации – в случае, если не используется
квалифицированный сертификат электронной подписи;

г) сообщением о совершении государственной регистрации
индивидуального предпринимателя;

д) решением об отказе в государственной регистрации.
5. Датой получения электронных документов регистрирующим органом

является дата, указанная в сообщении о получении заявления и электронных
документов.

- 3 -

6. Сообщение о поступивших электронных документах
в регистрирующий орган государственный регистратор получает
автоматически в день направления заявителем.

7. Заявителю направляется сообщение о получении заявления
и электронных документов посредством государственной информационной
системы «Портал государственных услуг Приднестровской Молдавской
Республики».

2. Направление электронных документов
в регистрирующий орган

при отсутствии у заявителя квалифицированного сертификата
электронной подписи

8. При отсутствии у заявителя квалифицированного сертификата
электронной подписи в регистрирующий орган направляется электронное
заявление о государственной регистрации индивидуального предпринимателя.

9. При направлении электронного заявления заявитель уплачивает
государственную пошлину в установленном размере.

10. Полученные регистрирующим органом электронные документы
регистрируются  в электронном виде.

11. Заявителю направляется сообщение о дате, времени и месте его
личной явки в регистрирующий орган для представления оригиналов
необходимых документов, получения свидетельства о государственной
регистрации индивидуального предпринимателя и выписки из реестра
индивидуальных предпринимателей или решения об отказе в государственной
регистрации.

12. Назначение даты личной явки заявителя в регистрирующий орган
не может быть более 3 (трех) рабочих дней со дня получения электронных
документов регистрирующим органом.

13. Заявитель должен явиться в регистрирующий орган в назначенное
время и представить государственному регистратору документы в соответствии
с требованиями статьи 48 Закона Приднестровской Молдавской Республики
«О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей в Приднестровской Молдавской Республике».

14. В случае неявки заявителя в регистрирующий орган
в соответствующие сроки выносится отказ в регистрации по основаниям,
предусмотренным подпунктом «а» пункта 1 статьи 63 Закона Приднестровской
Молдавской Республики «О государственной регистрации юридических лиц
и индивидуальных предпринимателей в Приднестровской Молдавской
Республике».

15. В случае отказа в государственной регистрации индивидуального
предпринимателя государственная пошлина не возвращается.

16. В день явки заявителя и представления необходимых документов
государственный регистратор при отсутствии оснований для отказа принимает

- 4 -

решение о государственной регистрации индивидуального предпринимателя,
вносит соответствующие сведения в государственный реестр индивидуальных
предпринимателей, выдает свидетельство о регистрации и выписку
из государственного реестра индивидуальных предпринимателей.

17. Регистрирующим органом формируются бумажные регистрационные
дела в порядке, установленном Приложением № 2 к Постановлению
Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 9 января 2014 года
№ 5 «О порядке ведения Единого государственного реестра» (САЗ 14-2). При
этом государственный регистратор распечатывает заявление о государственной
регистрации и удостоверяет подпись заявителя.

18. В случае наличия основания для отказа в государственной
регистрации индивидуального предпринимателя государственный регистратор
выносит мотивированный отказ в государственной регистрации и выдает его
заявителю.

3. Направление электронных документов
в регистрирующий орган

при наличии у заявителя квалифицированного сертификата
электронной подписи

19. Физическое лицо, желающее зарегистрироваться в качестве
индивидуального предпринимателя, при наличии у него квалифицированного
сертификата электронной подписи направляет в регистрирующий орган
заявление о регистрации посредством государственной информационной
системы «Портал государственных услуг Приднестровской Молдавской
Республики».

20. При наличии идентификационного учетного номера паспортные
данные физического лица регистрирующий орган получает из единой
информационной системы «Атлас», если иное не установлено действующим
законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

21. Полученное заявление регистрируется в электронном виде.
22. При отсутствии оснований для отказа в регистрации государственный

регистратор вносит соответствующую запись в государственный реестр
индивидуальных предпринимателей в срок, не превышающий 3 (трех) рабочих
дней, в порядке, предусмотренном Законом Приднестровской Молдавской
Республики «О государственной регистрации юридических лиц
и индивидуальных предпринимателей в Приднестровской Молдавской
Республике».

При этом государственный регистратор направляет заявителю сообщение
о совершении государственной регистрации индивидуального
предпринимателя посредством государственной информационной системы
«Портал государственных услуг Приднестровской Молдавской Республики».

23. В день личной явки заявителя в регистрирующий орган ему выдается
свидетельство о государственной регистрации и выписка из государственного

- 5 -

реестра индивидуальных предпринимателей. Заявитель может получить
документы, подтверждающие государственную регистрацию в качестве
индивидуального предпринимателя, в электронном виде.

24. Электронные документы, которыми обменивались заявитель
и регистрирующий орган, хранятся в электронном виде.

25. В случае наличия основания для отказа, предусмотренного статьей 63
Закона Приднестровской Молдавской Республики «О государственной
регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей
в Приднестровской Молдавской Республике», заявителю направляется
мотивированный отказ в государственной регистрации посредством
государственной информационной системы «Портал государственных услуг
Приднестровской Молдавской Республики». По желанию заявителя отказ
в государственной регистрации может быть выдан в бумажном виде
за подписью государственного регистратора.

26. В случае отказа в государственной регистрации индивидуального
предпринимателя государственная пошлина не возвращается.